
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000968 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano 6

SUMÁRIO
• I TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 045/2021.

• DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM OU DESISTIRAM - PROCESSO SELETIVO 2021.

• PORTARIAS Nº 166, 167, 168, 169/2022.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 192CFEC66E4622425BB846FC0AF20006



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000968 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

 
 
 
 

                       Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1 

 
EXTRATO  

 
I TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 045/2021      

 
I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 045/2021.     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 016/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: WILLIANS SOUZA DA SILVA ME  
CNPJ: 17.264.715/0001-54. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
045/2021, nos termos previstos do contrato, que visa à prestação de serviços, visando licenciamento de 
uso de software, prestação de serviços de implantação, suporte e manutenção para gestão escolar com 
ambiente virtual de aprendizagem para alunos e professores no município de Ibirataia/Ba. Deste modo, 
o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar até o dia 31/12/2022. Valor 
Global: R$ 36.630,00 (trinta e seis mil, seiscentos e trinta reais).  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

07.01.001 Fundo Municipal de 
Educação 04/01 

2.006 – Man. das Ações Adm. Da 
Sec. Municipal de Educação. 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços  
Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
ASSINATURA: 04/02/2022 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B4BD8C4414076AAD970C5F9CDE00559

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000968 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000968 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano 6

Processo Seletivo

 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2021: DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS 
CONVOCADOS QUE NÃO COMPARECERAM, DOS QUE COMPARECERAM E 
NÃO PREENCHERAM OS REQUISITOS MÍNIMOS E DOS QUE 
COMPARECERAM E DESISTIRAM, ATÉ O DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2022 (I 
ATÉ A XII CONVOCAÇÃO). 
 
O Município de Ibirataia, Estado da Bahia, por sua prefeita municipal, INFORMA os 
candidatos que foram convocados após aprovação no Processo Seletivo nº 001/2021, 
mas não compareceram para proceder aos trâmites da contratação e efetivo exercício; 
os candidatos que compareceram, mas não cumpriram os requisitos mínimos; além 
daqueles que compareceram, mas não concluíram os trâmites da contratação, nem 
entraram em efetivo exercício: 
 

NÃO COMPARECERAM 
 

NOME DO CANDIDATO CARGO 
ASTEN ALMEIDA DIAS MOTORISTA CATEGORIA “D” 

JOÃO VITOR PEREIRA DOS SANTOS MOTORISTA CATEGORIA “D” 
LUIZ ROGÉRIO DOS SANTOS MOTORISTA CATEGORIA “D” 

ARLAN PEREIRA SILVA AGRIMENSOR 
OSCAR PEREIRA BRITO INTÉRPRETE DE LIBRAS 

DAVI SANTOS DIAS OPERADOR DE COMPUTADOR 
LUCAS RAMOS MIRANDA OPERADOR DE COMPUTADOR 

JOÃO LENON MOTA DA SILVA OPERADOR DE COMPUTADOR 
FELIPE SANTOS SENA OPERADOR DE COMPUTADOR 

NICSON SOUZA NASCIMENTO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
CARLA SANCHES SILVA SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

ELLEN VELAME DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
HÉLIO TOURINHO DINIZ GONÇALVES NETO MÉDICO CLÍNICO GERAL 

VICTOR LIMA SANTOS FISIOTERAPEUTA 
ALEX RONEY COSTA SILVA ODONTÓLOGO 

DANIEL ALVES DOS SANTOS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
LEONARDO FERNANDES PINHEIRO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
PEDRO DE CAIRES RIBEIRO NETO PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

FERNANDA MÁRCIA BARBOSA SANTOS PROFESSOR DE LÍNGUA 
PORTUGUESA 

GILSON SOUZA DA SILVA PROFESSOR DE LÍNGUA 
PORTUGUESA 

ERIK HENRIQUE DE MARCOS OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
CAIQUE RIBEIRO TUDE PROFESSOR DE CIÊNCIAS HUMANAS 

E SUAS TECNOLOGIAS 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB10EA2FB895D570E156A7E210A2D05D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000968 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000968 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano 6

 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

ANDERSON SANTOS MUNIZ DE ARAÚJO PROFESSOR DE CIÊNCIAS HUMANAS 
E SUAS TECNOLOGIAS 

THALITA SANTOS PINA DA SILVA PROFESSOR ENSINO INFANTIL 
CLARISSE SANTOS MOTA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

– ANOS INICIAIS 
 

ELIENE DE JESUS SILVA 
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO NO 
CAMPO – ESCOLA UMBERLINO 

CORREIA DE ARAÚJO 
 

EIDIANE DOS SANTOS ALMEIDA 
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO DO 

CAMPO – ESCOLA ANTÔNIO 
BALBINO 

 
 

COMPARECERAM, MAS NÃO CUMPRIRAM OS REQUISITOS MÍNIMOS DO 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 

 
NOME DO CANDIDATO CARGO 

 
MARTA MONTEIRO MACHADO 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO DO 
CAMPO – ESCOLA SANTA ISABEL 

 
 

DESISTIRAM 
 

NOME DO CANDIDATO CARGO 
COSME DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 
FABRÍCIA SANTOS LOPES AUXILIAR DE SERVIÇO DE SAÚDE 

JOSELITO OLIVEIRA SOLEDADE JUNIOR TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
LUZIANE DE FRANCA ROCHA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
MAIANE BARBOSA SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

JAQUELINE MARIA DE JESUS ROCHA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
SERGIO GABRIEL MIRANDA SANTOS DA 

SILVA 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

THIALLA EMILLE COSTA MENDES MÉDICO VETERINÁRIO 
CATIRA SANTOS TAMANDARÉ NASCIMENTO FARMACÊUTICO 

PETRÔNIO BASTOS DOS SANTOS FISIOTERAPEUTA 
HELVÉCIO COSTA SANTOS PROENÇA MOTORISTA CATEGORIA “D” 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 17 de fevereiro de 
2022. 

 
Ana Cléia dos Santos Leal 

Prefeita Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB10EA2FB895D570E156A7E210A2D05D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000968 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000968 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano 6

Portaria

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 166, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 
 
 

Nomeia a SRª. CÁSSIA DE JESUS SANTOS, 
para  exerce r  o cargo de AS S I ST E N TE  D E 
S E C R E T A R I A e  dá outras providências. 

 
 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a” 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear a SRª. CÁSSIA DE JESUS SANTOS, portadora da cédula de RG nº. 

11975918 77 SSP/BA e CPF nº 052.317.855-71, CTPS nº 2060610, SÉRIE nº 003-0, 

lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEGES, p a r a  e x e r c e r  

o cargo comissionado de provimento temporário de ASSISTENTE DE SECRETARIA. 

 
 

Art. 2º. A nomeada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 

de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 

Bens, estando apta à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 

comissão nos termos da Lei. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 1º de 
fevereiro do ano corrente, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 17 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 
 

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 – 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 192CFEC66E4622425BB846FC0AF20006



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000968 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125               
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
 

Nomeia o SR. RENIVALDO DA SILVA REIS, para 
exercer o cargo de ENCARREGADO DE FUNILARIA 
E LANTERNAGEM e dá outas providências. 

 

PORTARIA Nº 167, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a” 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o SR. RENIVALDO DA SILVA REIS, portador da cédula de RG nº 
02799158 02, SSP/BA e CPF nº 219.463.885-72, CTPS nº 23397, SÉRIE nº 00020, 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV, para exercer o 
cargo comissionado de provimento temporário de ENCARREGADO DE 
FUNILARIA E LANTERNAGEM. 
 
Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 
de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 
Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo 
em comissão nos termos da Lei. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 1º de 
fevereiro do ano corrente, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 17 de fevereiro de 2022. 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 192CFEC66E4622425BB846FC0AF20006



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000968 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125               
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
 

Nomeia o SR. ZAQUEU ANDRADE SANTOS NETO, 
para exercer o cargo de ASSISTENTE DE 
SECRETARIA e dá outas providências. 

 

PORTARIA Nº 168, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a” 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o SR. ZAQUEU ANDRADE SANTOS NETO, portador da cédula de 
RG nº 13741518 40, SSP/BA e CPF nº 042.656.975-00, CTPS nº 5968711, SÉRIE nº 
0040, para exercer o cargo comissionado de provimento temporário de ASSISTENTE 
DE SECRETARIA. 
 
Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 
de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 
Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo 
em comissão nos termos da Lei. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 1º de 
fevereiro do ano corrente, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 17 de fevereiro de 2022. 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 192CFEC66E4622425BB846FC0AF20006



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000968 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 169, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 
 
 

Nomeia a SRª. JIZELLE FILGUEIRAS DE 
JESUS OLIVEIRA, para  exerce r  o cargo de 
AS S I ST E N TE  D E S E CRET ARIA e  dá 
outras providências. 

 
 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a” 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear a SRª. JIZELLE FILGUEIRAS DE JESUS OLIVEIRA, portadora 

da cédula de RG nº. 09.515.340-33 SSP/BA e CPF nº 039.475.975-33, CTPS nº 

4552357, SÉRIE nº 002-0, p a r a  e x e r c e r  o cargo comissionado de provimento 

temporário de ASSISTENTE DE SECRETARIA. 

 
Art. 2º. A nomeada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 

de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 

Bens, estando apta à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 

comissão nos termos da Lei. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 1º de 
fevereiro do ano corrente, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 17 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 
 

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 – 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 192CFEC66E4622425BB846FC0AF20006


		2022-02-17T14:04:59-0300




